
QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 2

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748769

PORTARIA Nº 642 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias de 01/08 A 30/08/2014, 
do servidor JAILTON BARROS SEREJO, Matrícula funcional 
n° 57175425/2, cargo – Coordenador Regional, para 20/10 a 
18/11/2014, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748787

ERRATA DA PORTARIA Nº 600 
DE 08 DE SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO N.° 740876
Objetivo: Retifi car a PORTARIA Nº 600, referente ao período de 
férias da servidora abaixo especifi cada:
Onde se-Lê :

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

04 5894878 ÂNGELA VIANA DOS SANTOS LIMA 2013/2014 30/10 A 
28/11/14

Leia-se:

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

04 5894878 ÂNGELA VIANA DOS SANTOS LIMA 2013/2014 31/10 A 
29/11/14

ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748645

PORTARIA Nº. 529/2014/NGPR
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE  2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/424993.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 1,0 (uma) diária a PORTARIA Nº524/2014, 
ao servidor Maycon Douglas Mota Fiel, cargo de Apoio Técnico, 
matricula: 5719666-2, devido à indisponibilidade de passagem 
de retorno para o dia 18/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

PORTARIA Nº. 578/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748596

PORTARIA Nº. 578/2014, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 713/2014 – DIP, de 
15/09/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, Gerente, matrícula nº. 
5707765/1, no período de 01 a 30/10/2014, referente o período 
aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748717

Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância/Segurança 
Patrimonial Armada nos turnos diurnos e noturnos.
Valor Total: 870.668,64
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

SOLICITAÇÃO DE PUBLICAÇÃO LEGAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748882

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – SEIDURB torna público que solicitou da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a Licença 
de Instalação - LI para a execução da obra de duplicação da 
Av. Perimetral neste Município.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANO LOPES DIAS

RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748342

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
(SEMA) pedido de renovação da Licença de Instalação nº 
1634/2011, processo nº 29060/2014, referente ao Sistema de 
Esgotamento Sanitário de Castanhal; e pedido de renovação da 
Licença de Instalação nº 1510/2011, processo nº29062/2014, 
referente ao Sistema de Abastecimento de Água de Castanhal 
(Setor Cristo Redentor, Estrela, Jaderlândia e Santa Catarina).

1º TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO Nº 84/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748355

Suspensão por até 120 (cento e vinte) dias a execução do 
Contrato, a contar da data de assinatura.
Data de assinatura: 22.09.2014

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 748564

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 92/2013
Data de Extinção: 22/09/2014
Justifi cativa: Art. 79, II da Lei 8.666/93
Contratado: DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A.
Bairro: Castanheira, Endereço: Avenida Almirante Barroso 5045, 
5447
CEP. 66645-972 - Belém/PA
Ordenador: FERNANDO JOSE DA COSTA MARTINS

LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748658

A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA pedido de Licença Prévia e Licença de Instalação, Processo 
nº 12959/2014, referente ao Sistema de Abastecimento de Água 
de Alter do Chão, município de Santarém/PA.

PORTARIA N.º 225/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748832

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/275795, o 
qual trata da inexecução do Contrato nº 06/2008, no que tange 
a não apresentação da garantia contratual pela contratada no 

prazo estabelecido por esta Companhia;
CONSIDERANDO os termos da Ata de Instalação e Abertura 
de Procedimentos Administrativos do aludido processo, a qual 
solicita a substituição da engenheira Rita Cristiane Paes Barrero 
Collares da comissão instituida pela PORTARIA Nº 199/2014.
R E S O L V E:
1. DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando a apuração e aplicação das penalidade 
cabíveis;
2. DESIGNAR a Advogada LIGIA DOS SANTOS NEVES, 
matrícula nº 57176087/1, CPF nº 440.068.882-87, a 
Engenheira  CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, 
Matrícula 57194824/1, CPF 658.758.182-04, o Economista 
ALBANO BULHÕES LEITE, Matrícula nº 57194889/1, CPF nº 
646.907.842-72 e o Contador EDVALDO DA SILVA JAIME 
JUNIOR, Matrícula 57216362, CPF nº 733.119.872-68, para 
integraram a comissão de apuração conforme descrito no 
supracitado processo.
3. A COMISSÃO será presidida pela advogada LIGIA DOS 
SANTOS NEVES e, na sua ausência, pela engenheira CAROLINA 
LIMA DOS SANTOS DA COSTA;
4. A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação de 
relatório conclusivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) 
dias à Presidência.
5.     FAZER VIGORAR OS EFEITOS DO PRESENTE INSTRUMENTO 
A PARTIR DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGANDO-SE A 
PORTARIA Nº 199/2014.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém,  22 de setembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 226/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748836

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 69/2014 
– GEPOL, protocolado sob o nº 2014/375954, referente a 
substituição da titular da Célula Executiva de Gestão do SEHIS, 
a Arquiteta ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, no período 
de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Técnico LEILA PEREIRA PRADO, 
Matrícula nº 57196452, CPF nº 613.921.702-49 para substituir 
a referida Gerente Executiva, no período de 22.09.2014 á 
11.10.2014, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
22.09.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 22 de setembro de 2014.
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 0637, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748869

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO o preceito contido no art. 199 da Lei nº 
5.810/94, mediante o qual a autoridade que tiver ciência 
da irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
sua imediata apuração, sob pena de incidir em crime de 
responsabilidade e
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de assegurar 
as garantias constitucionais do devido processo, contraditório e 
ampla defesa;
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR, com fulcro nos artigos 78, I e 87, Caput 
I a IV e seus parágrafos, todos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, a instauração de Processo Administrativo para apurar os 
fatos relatados no processo nº 2012/226880 que, confi guram, 
em tese, a inexecução contratual pela Empresa INFORCHIP7 
Comercial Ltda – ME/Contrato nº 019/2012, referente ao 
certame licitatório para fornecimento de equipamentos de 
informática para o ITERPA.
Art. 2º - DESIGNAR, para compor a Comissão de Processo 
Administrativo, os servidores Norma Sueli Formigosa de Lima 
Silva, Matrícula nº 51855915/2, ocupante do cargo efetivo de 
Procurador Autárquico; Carlos Augusto Serra Mendes Júnior, 
Matrícula nº 57234936/2, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Tecnologia da Informação e Danilo Augusto dos 
Santos Anjos, Matrícula nº 80845091/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças desta Autarquia para, sob 
a presidência do primeiro, dar seguimento ao item precedente.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados 


